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Úvod

Tématem této práce je filosofické pojetí jednoho božství v prostředí polyteistického

Řecka. Práce se zabývá koncepcí Parmenida z Eleje a Xenofana z Kolofónu, myslitelů

spadající do období šestého a pátého století př.n.l. Ačkoli se nejedná o úplně první

monoteistické tendence, nacházíme u těchto myslitelů vůbec první explicitní formulaci

jednoho transcendentního bytí ve filosofickém prostředí.

Cílem této práce je rozebrat a zhodnotit tyto koncepce jednoho a reflektovat jejich vztah

k polyteismu a monoteismu. Práce je rozdělena do čtyř hlavních částí. První část se zabývá

samotnými definicemi monoteismu a polyteismu, nastiňuje různé výklady těchto pojmů a

představuje žitou podobu řeckého polyteismu. Tato část slouží jako vystavění základních

struktur nutných pro debatu nad vztahem náboženství a filosofických koncepcí jednoho.

Druhá část rozebírá koncepci jsoucího u Parmenida z Eleje analýzou první části jeho

Básně, ve které je představena myšlenka jednoho bytí. Je zde kladen důraz především na

strukturu argumentu, za pomoci, kterého Parmenidés k tomuto jednomu dospívá a na

charakteristiky tohoto jsoucna. Představeny jsou zároveň možné interpretace, mezi

kterými je pozornost kladena především na ty, jež jsou slučitelné s povahou jsoucna

jakožto božského (např. A. Drozdek).

Ve třetí části je představeno myšlení Xenofana z Kolofónu vztahující se k teologickým

tématům. Důraz je kladen nejen na jeho výroky o jednom bohu, ale také na jeho vztah

k polyteistickým božstvům. Zmíněna je i provázanost Xenofana s Parmenidem v očích

doxografické tradice a z pohledu Kirka, Ravena a Schofield.

Poslední část se zabývá aspekty filosofického božství ve vztahu mezi koncepcí jedna u

Parmenida a Xenofana na straně jedné a řeckým polyteismem na straně druhé. Je zde

podána stručná komparace těchto dvou filosofických koncepcí a dále je řešen jejich možný

vztah k náboženské rovině polyteismu a problematičnost z toho plynoucí Na závěr jsou

reflektovány monoteistické prvky obou koncepcí, a to s využitím možných definic, které

byly představeny v první kapitole práce. V této kapitole se snažím přiblížit hypotézu

koexistence polyteismu a filosofického monoteismu, jakožto navzájem kompatibilních

rovin.

Práce je částečně kompilační povahy, pracující ale také s prvky komparace, analýzy a

na několika místech nabízím vlastní interpretační pasáže.
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Práce je založena na četbě české i zahraniční odborné literatury a na analýze dochovaných

primárních zlomků, s přihlédnutím ke starořeckému originálu. Užitý překlad fragmentů

pochází z publikace Předsókratovští filosofové od G. S Kirka, S.Ravena a J. E., Schofielda.

Tam, kde překlad v tomto díle chybí, je použit překlad ze stránek Fysis od Z. Kratochvíla.

Ze stejného zdroje pochází i podoba fragmentů v řečtině.

- 4 -

1. Monoteismus a polyteismus

1.1. Termín monoteismus

Pokud chceme porovnávat monoteistické tendence a pokusit se o zařazení Xenofana s

Parmenidem pod tento pojem, je nutné nejprve stanovit, co vlastně monoteismem

myslíme. Ačkoli je termín řeckého původu, nesetkáme se s tím, že by Řekové archaického

a klasického období používali tento termín k popisu svého náboženství či dokonce

ani cizího, jak dokladuje užití slova ἄθεοι označující křesťany, místo očekávaného

μόνοθεόι.1 Jedná se o klasifikaci užívanou křesťanskými monoteisty, která měla

především vymezit koncepční protiklad náboženských forem.2 Samotné slovo

monoteismus je tedy poměrně moderní. Poprvé se tento termín objevil v roce 1660, v díle

anglického filozofa Henryho Mora, ale nebyl obecně rozšířen až do devatenáctého století.

Etymologický původ tohoto slova je vyvozen od řeckého μόνος, což značí „sám“, „jediný“

či „pouze jeden“ a druhé části odvozené od slova θεός, tedy „bůh“. Nejzákladnějším

významem termínu monoteismus tedy je, že existuje pouze jeden bůh.3

Tato definice ale definici pojmu zdaleka nevyčerpává. Termín monoteismus je definován

různými způsoby a lze jej aplikovat na rozdílná náboženství, stejně jako na části

náboženské víry a praktik těchto náboženství. Lze např. zvažovat, zda je možné v rámci

monoteismu hovořit o uctívání jednoho boha, ale bez odmítnutí existence jiných bohů či

zda jím může být i představa jednoho boha, jakožto nejvyššího vůdce panteonu nebo

koncept boha, ve kterém jsou ostatní bohové pojímáni jako jeho aspekt a manifestace.4

Všechny tyto možnosti by mohly být plausibilní, ovšem jeví se pak jako vhodné mluvit o

konkrétních typech monoteismu. Pokud bychom monoteismus chápali restriktivněji a

preferovali jeho exkluzivní podobu, pak by samozřejmě ani jedna z výše zmíněných

možností nemohla být za monoteismus považována.

Toto pojetí preferuje např. J. Assmann, který staví definici monoteismu nutně do vztahu

vymezení se vůči polyteistickému náboženství. To je možné z toho důvodu, že

polyteismus vždy pojímá jako starší nebo „primární“ a monoteismus jako novější nebo

1 Versnel, Coping with the Gods, str. 24.
2 Versnel, Coping with the Gods, str. 24.
3 Herbener, On the Term "Monotheism", str. 626.
4 Herbener, On the Term "Monotheism", str. 617.
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„sekundární“ typ náboženství.5 Ale ani tento pohled neplatí v charakterizaci monoteismu

za konsenzus. Setkáme se i s názorem, že není důvod, a především dostatek historického

materiálu pro považování monoteismu za vývojově pozdější. Badatelé, kteří takto

předpokládají, tak dělají na základě chápání monoteismu jako vyššího a vyspělejšího

náboženství, a tedy i vývojově pozdějšího.6 Tento pohled je pravděpodobně svázán

s konceptem monoteismu v křesťanské variantě, jež byla v západním světě považována za

nejpokročilejší a nadřazený typ náboženství, což hrálo důležitou roli v ideologickém

ospravedlnění kolonizace nekřesťanských kultur po celém světě.7 Pokud tedy chceme

definovat monoteismus v co možná nejobjektivnější formě, vidím jako nejvhodnější

zaměřit se na principy náboženství samého a nevymezovat tak definici monoteismu ve

vztahu k jiným typům víry. Neboť toto pojetí apeluje především na monoteismy, kde víra

v jednoho boha je explicitním základem, což nutně svádí a omezuje diskuzi na

abrahámovská náboženství.

1.2. Různé typy monoteismu

Předtím než se zde pokusím navrhnout koncepci možných kritérií, které se k termínu

monoteismus váží, považuji za důležité uvést aspoň základní rozdělení odborně

přijímaných typů monoteismu8 a termínů jež pracují s jedním božstvím, ačkoli nejsou

označovány za monoteismus v úzkém slova smyslu.

Již zde byl zmíněn exkluzivní monoteismus nebo také klasický monoteismus. Tento typ

monoteismu je jeho nejméně sporným pojetím, a tedy základní definicí, se kterou se při

užívání tohoto pojmu setkáme. Klasický monoteismus považuje za nejdůležitější rys

náboženskou exkluzivitu, jež je důsledkem víry pouze v jednoho boha a jednu pravdu.

Zahrnuje v sobě odmítnutí jiných bohů jako démonů nebo jako neexistujících, prohlášení

ostatních náboženství a ideologií za falešné, nebo alespoň méněcenné, a označení všech,

kdo nesdílejí stejnou víru, za pohany, nevěřící nebo kacíře.9 Zároveň je ale třeba dodat,

že tato víra nevylučuje nadlidské agenty podřízené jedinému bohu, ale bohové (tj. bytosti

5 Assmann, Monotheism and Polytheism, str. 17.
6 Baaren, Encyclopedia Britannica, "monotheism".
7 Herbener, On the Term "Monotheism", str. 626.
8 Typů a termínů je označující, je samozřejmě více, ale často se jednotlivé typy překrývají a jejich plný seznam

není tak konzistentní a liší se v závislosti na zdroji. Mezi neuvedené pojmy patří např. dualistický monoteismus,

etický monoteismus, intelektuální monoteismus, monarchický monoteismus, pluriformní monoteismus, prorocký

monoteismus a další.
9 Herbener, On the Term "Monotheism", str. 636.
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takto klasifikované) jsou vyloučeni. Takový monoteismus je tedy nutně anti-polyteistický


[…]


reflektována v odborné literatuře. Dále byla rozebrána struktura polyteistického

náboženství dle tripartitní teologie a tato teorie byla pak přenesena na tradiční náboženství

řeckého polyteismu. Byly zohledněny především specifické charakteristiky jednotlivých

úrovní náboženského života a předložena hypotéza o jejich možné nezávislosti a

nekonfliktnosti.

Dále byla představena Parmenidova koncepce jednoho jsoucna v analýze jeho Básně.

Práce zohlednila mýtické prvky Prooimiona, které odkazují na sféru božského a dále se

zaměřila na popis „cesty jest“. Jejím výsledkem je postulování jsoucna, jež je dokonalé,

nezrozené, jediné a pravdivé. Důraz byl kladen také na charakteristiky tohoto jsoucna a

logické důvody k jejich nutnosti. Dále byly zkráceně představeny hlavní způsoby chápání

tohoto jsoucna v badatelském diskurzu a za pomoci interpretace A. Drozdka byl

představen výklad spatřující v Parmenidově jsoucnu podobu Boha.

Po představení Parmenidovi koncepce jedna, byla představena i koncepce Xenofana.

Z Xenofanových fragmentů jsou rozebrány ty, jež spadají do jedné z oblastí vztahující se

k tématu božství. V prvé řadě byla tak probírána Xenofanova kritika antropomorfismu

tradičních bohů a tato část byla propojena s jeho pozitivními výroky o jenom bohu, tvořící

dohromady charakteristiky tohoto božství. Xenofanes byl v této práci pojat jako myslitel,

který ačkoli nepředložil systematickou teologii, vytvořil své postoje na základech principu

racionality a kritiky společenské podoby náboženství. Zároveň bylo také upozorněno na

doxografické výroky, jež mu bývají mylně připisovány a v tomto ohledu byl tak rozebrán

i možný vztah mezi Parmenidem a Xenofanem z hlediska obsahu jejich myšlení, ale

především metody a také historických aspektů.

Podněty z dosud probíraných témat byly následně provázány a reflektovány ve snaze

předestřít možnost koexistence filosofického monoteismu v prostředí řeckého polyteismu.

Bylo rozebráno nové pojetí božství, jež se odklání od tradičního homérského výkladu, a

které má své počátky právě v koncepcích Xenofana a Parmenida. Byla také ale zohledněna
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možnost pohledu, který považuje už tradiční náboženství prostoupené prvkem

univerzálnosti a chápe tak nový filosofický koncept božství jako jeho vědomou explikaci.

V důsledku pozic zohledněných v průběhu této práce pak přicházím s vlastními

myšlenkami o příbuznosti filosofických koncepcí Parmenida a Xenofana, s ohledem na

jejich metody i společné charakteristiky, které představuji v komparativní části této práce.

Na základě předestřené struktury řeckého polyteismu se také pokouším o interpretaci

možného koexistenčního vztahu mezi řeckým polyteismem a filosofickým monoteismem

probíraných myslitelů. Posledním aspektem této práce byl pak samotný pokus o zařazení

Xenofanova a Parmenidova božství pod pojem monoteismu a zdůraznění možných vlivů,

jež se do klasického monoteismu promítly.

Závěry učiněné v této práci se ukazují především v její poslední části, zabývající se

filosofickou koncepcí božství. Zde docházím k závěru, že koncepce obou myslitelů nejsou

totožné, ať metodologicky či podobě jednoho, ke kterému dochází, ale přesto lze mezi

nimi najít spojnice, jež umožňují společnou diskuzi v rámci tématu božského. Za důležité

také považuji důsledky, jež jejich myšlenky přinesly, které rovněž shledávám jako

propojené. Také zde zastávám pozici možné koexistence myšlenky transcendentálního

jedna a řeckého polyteismu, vyvozenou z různých dimenzí řeckého náboženství a

z charakteristik řecké víry u běžného člověka. V poslední řadě docházím k názoru, že

v rámci definic nejzákladnějších pojmů monoteismu, není Xenofanovo a Parmenidovo

transcendentní jedno možné v těchto pojmech obsáhnout. Nicméně z hlediska inspirace

pozdější náboženské a myšlenkové tradice lze rozhodně mluvit o monoteistických vlivech,

které by neměly být pominuty.

Toto téma zdaleka není vyčerpáno, zajímavým momentem by jistě na příklad bylo,

pojednat více do hloubky o Xenofanově postoji nejen v dimenzi jednoho boha a vztahu

k nim zmiňovaným dalším bohům, ale také k nepoznatelnosti božství, jež uvádí ve

fragmentu DK 21 B 34. Podobně se nabízí i u Parmenida zohlednit jeho postoj vůči

skutečnosti, zda jest celá odsouzena jako zdání či zda je možné i v ní objevit pravdy, které

by pak mohly být interpretovány i ve výkladu božského. Také by bylo jistě atraktivní

pojednat o božském principu u přírodních myslitelů (Anaximandros, Anaximenés,

Hérakleitos), kteří se kloní spíše k principu jednoty v mnohosti.
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Resumé

The aim of this work is to show the possibility of existence of monotheism in the

environment of polytheistic Ancient Greece. The thesis deals with the concept of

Parmenides of Elea and Xenophanes of Colophon, as we find in their thought the very

first explicit formulation of one transcendent being in the philosophical environment .

Through the analysis of preserved fragments, I try to answer questions about the nature

of this being in the philosophy of both thinkers, and see if they could contain elements of

monotheism. Also discussed is the religion of ancient Greece in its social aspect similarly

as its ability to include monotheistic elements. This work supports the thesis that the

coexistence of Greek polytheistic religion and philosophical monotheism is possible, for

the reason that they do not have to compete with each other. Furthermore, this work

evaluates the influence that the philosophical concepts of Xenophanes and Parmenides

had in the field of religion and tries to answer the question of whether their divine unity

is compatible with the concept of monotheism.
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