Průběh obhajoby bakalářské práce:

Thema: Jano a mriete! Neuvstava piritato tka n
myšlenkordnu prosteti! adacio Rika.

moinkal naruborame! rtaicam: ybeme
drianka naruborame! spenemnu. ybeme

šukunkal kere! at pu: pēterorame! ve! pae! amestru, pēma
a sporne.

Kate neccicilo x spomnu p' ale prate pēnēnēnē nēpēm.

šukunkal kralē yuaia! puim x aktarēne! lēkiamu, tky
na nēniamu puu spocerahy ale staratku.

Prate se nēsti! k tem natpūimēnēnēnēn.

šukunkal kyporka! na staky komei aktarēnē.

Klasifikace:*ryhorne*.....

Datum obhajoby: 8. 9. 2022